



**NAO-002-001602** Seat No. \_\_\_\_\_

**B. Com. (Sem. VI) (CBCS) Examination**  
**March / April - 2017**  
**Business Environment - II**  
*(New Course)*

**Faculty Code : 002**  
**Subject Code : 001602**

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours] [Total Marks : 70]

**સૂચના :** (૧) બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.  
(૨) જમણી તરફના આંકડા જે તે પ્રશ્નોના ગુણ દર્શાવે છે.

**1** ભારતમાં ખેતીની નીચી ઉત્પાદકતાનાં કારણો જણાવી ભારતની કૃષિ વિકાસની નવી વ્યૂહરચનાની ચર્ચા કરો. **20**

**અથવા**

**1** ભારતની નવી વિદેશ વેપાર નીતિની ચર્ચા કરી આયાત-નિકાસ નીતિ અને ધંધાકીય પર્યાવરણનો સંબંધ સમજાવો. **20**

**2** કુટિર અને નાના પાયાના ઉદ્યોગોનો અર્થ સમજાવી ભારતના નાના પાયાના ઉદ્યોગોની સમસ્યાઓ વર્ણવો. **20**

**અથવા**

**2** (અ) ભારતના ધંધાકીય પર્યાવરણ પર રાજકોષીય નીતિની અસરો. **10**  
(બ) વિશિષ્ટ આર્થિક વિસ્તાર (SEZ) પર નોંધ લખો. **10**

**3** ખાનગીકરણનો અર્થ અને પ્રક્રિયા સમજાવી ભારતીય ધંધાકીય અર્થકારણમાં ખાનગીકરણની જરૂરિયાત વર્ણવો. **15**

**અથવા**

**3** ભારતની નવી ઔદ્યોગિક નીતિ (1991)ની વિસ્તારથી ચર્ચા કરો. **15**

**4** ભારતમાં આયોજનની સિદ્ધિઓ અને મર્યાદાઓની વિગતે ચર્ચા કરો. **15**

**અથવા**

**4** (અ) નાણાકીય નીતિનાં સાધનોની ચર્ચા કરો. **8**  
(બ) ભારતીય ઉદ્યોગોનાં લક્ષણો સમજાવો. **7**

## ENGLISH VERSION

- Instructions :**
- (1) All questions are compulsory.
  - (2) Figures to the right side indicate marks of questions.
- 1** Explain the causes of low productivity of agriculture in India and discuss the new agriculture strategy of India. **20**
- OR**
- 1** Discuss the New Foreign Trade Policy of India and explain the relation of import-export policy and business environment. **20**
- 2** Explain the meaning of Cottage and Small Scale Industries and examine the problems of small scale industries in India. **20**
- OR**
- 2** (A) Explain the effects of Fiscal Policy on business environment of India. **10**
- (B) Write note on Special Economic Zone. **10**
- 3** Explain the meaning and process of Privatization and examine the need of privatization in Indian economy. **15**
- OR**
- 3** Discuss in detail the New Industrial Policy (1991) of India. **15**
- 4** Discuss the achievements and limitation of Planning of India. **15**
- OR**
- 4** (A) Discuss the instruments of Monetary Policy. **8**
- (B) Explain the features of Indian Industries. **7**
-